31 Seguiste los pasos de tu hermana, y te castigaré á ti del mismo modo que á ella.

32 Esto dice el Señor Dios: Heberás el cáliz que bebió tu hermana, cáliz profundo y ancho; objeto serás de bafa y de escarnio: porque grandísimo es el cáliz.

33 Embriagada quedarás, y llena de dolor al beber el cáliz de aflicción y de amargura, el cáliz que bebió tu hermana Samaria.

34 Y le heberás, y apurarás hasta sus heces, y morderás sus tiestos, y te despedazarás el pecho: porque yo he hablado, dice el Señor Dios.

35 Por tanto, esto dice el Señor Dios: Porque te has olvidado de mí y me has vuelto las espaldas, por lo mismo lleva tú tambien sobre ti la pena de tus maldades, y prostituciones.

36 Y hablóme el Señor, diciendo: Hijo de hombre, qué, ¿no juzgas tú á Oolla y á Oolibá, ni les echas en cara sus delitos?

37 Pues son ellas unas adúlteras, y sanguinarias, y se han contaminado con sus ídolos: y ademas les han ofrecido, para ser devorados por el fuego, los hijos que yo habia tenido en ellas.

38 Y aun han hecho mas contra mí: profanaron en aquel tiempo mi Santuario, y violaron mis sábados.

39 Pues el día mismo que inmolaban

no. Véase Calix.

En honor de Moloeh.

lis suis, et ingrederentur sanctuarium meum in die illa ut polluerent illud: etiam haec fecerunt in medio domus meae.

40 *Miserunt ad viros venientes de longè, ad quos nuntium miserunt: itaque ecce venerunt: quibus te lavisti, et circumministi stibio oculos tuos, et orata es mundo muliebri.*

41 *Scdisti in leco pulcherrimo, et mensa ornata est ante te: thymama meum, et unguentum meum posuisti super eam.*

42 *Et vox multitudinis exultantis erat in ea: et in viris, qui de multitudine hominum adducebantur, et veniebant de deserto, posuerunt armillas in manibus eorum, et coronas speciosas in capitibus eorum.*

43 *Et dixi ei, que alitrita est in adulteriis: Nunc fornicabitur in fornicatione sua etiam haec.*

44 *Et ingressi sunt ad eam quasi ad mulierem meretricem: sic ingrediebantur ad Oollam et Oolibam, mulieres nefarias.*

45 *Viri ergo justi sunt: hi iudicabunt eos iudicio adulterarum, et iudicio effundentium sanguinem: quia adulterae sunt, et sanguis in manibus earum.*

46 *Haec enim dicit Dominus Deus: Adduc ad eas multitudinem, et trade eas in tumultum, et in rapinam:*

47 *et lapideantur lapidibus populorum, et confodiantur gladiis eorum: filios et filias earum interficient, et domos earum igne succendent.*

48 *Et auferam scelus de terra, et discent omnes mulieres ne faciant secundum scelus earum.*